
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE N. 1092 DEL 18/12/2023 

 
 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE LOCALI ASSOCIAZIONI A VALENZA SOCIALE 
AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE. PER ATTIVITA' A 
SOSTEGNO NUOVE POVERTA' ED ANZIANI SOLI - ANNO 2023 - AI SENSI DELLA 
G.C. 174/2023 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto sindacale - prot. n. 10005 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 
2023/2025” e s.m.i;  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.;  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 72 del 23/05/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – PIAO”;  
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 

- fra gli obiettivi di mandato dell’Amministrazione Comunale, il sostegno alle associazioni a 
valenza sociale trova ampia descrizione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con la presente, si intende procedere all’assunzione d’impegno di spesa per l’erogazione di 
contributi a favore delle locali associazioni “Caritas Parrocchiale di Bienate”, “Caritas 
Parrocchiale di Magnago”, “Associazione Pane di San Martino” sezione di Magnago, Centro 
Aiuto alla Vita S. Gianna, AVULSS e NOI PER VOI 

 
Richiamata la L. 328/2000 con particolare riferimento all’art. 6; 
 
Richiamato il vigente Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 38 in data  
20.12.2010 disciplinante le modalità per la determinazione dei criteri e le modalità di concessione 
dei contributi comunali adottato nel rispetto della L. 241/90 e del Dl78/2010 
 
Visto il vigente PDZ assunto in attuazione delle norme nazionali e regionali in materia di welfare 
con particolare riferimento alle voci “nuove povertà “ 
 
Considerato che le richieste di contributo delle Associazioni “Caritas Parrocchiale di Bienate”, 
“Caritas Parrocchiale di Magnago”, “Associazione Pane di San Martino” sezione di Magnago, 
Centro Aiuto alla Vita S. Gianna, AVULSS e NOI PER VOI finalizzati alla prosecuzione delle loro 
attività a favore delle famiglie in stato di bisogno; 
 
Richiamata quindi la deliberazione di Giunta Comunale n° 174/2023 a mezzo della quale si 
stabiliva di erogare un contributo ai sensi del vigente regolamento comunale per le attività svolte da  
“Caritas Parrocchiale di Bienate”, “Caritas Parrocchiale di Magnago”, “Associazione Pane di San 
Martino” sezione di Magnago, Centro Aiuto alla Vita S. Gianna, AVULSS, NOI PER VOI 
accogliendo quindi le proposte di interventi socio-assistenziali a favore delle associazioni di 
volontariato territoriali che si occupano di sostenere nuclei in condizione di fragilità socio-
economica con la presenza di soggetti minori e /o disabili e con anziani soli; 
 
Considerato che nello stesso atto, veniva demandato al Responsabile la successiva assunzione 
d’impegno e liquidazione nei limiti del PEG e comunque per un importo massimo erogabile di euro 
5.000,00;  
 
Dato atto che il suddetto intervento è stato autorizzato sulla scorta della “Scheda Progetto allegata” 
contenente il dettaglio delle proposte; 
 
Dato atto che ai sensi della G.C. 174/2023 si stabiliva come i progetti di “Caritas Parrocchiale di 
Bienate”, “Caritas Parrocchiale di Magnago”, “Associazione Pane di San Martino” sezione di 
Magnago, Centro Aiuto alla Vita S. Gianna, AVULSS e NOI PER VOI avrebbero realizzazione a 
mezzo Smart Card emesse da Azienda Sociale autorizzate all’acquisto di generi alimentari e 
all’assolvimento di bisogni primari; 
 
Vista la giurisprudenza comunitaria la quale, consente al Comune di Magnago l’affidamento diretto 
in house ad Azienda Sociale di Castano Primo in quanto socio della stessa Azienda, nonché la 
gestione pratica all’Assistente Sociale quale dipendente della medesima Azienda Consortile; 
 
Dato atto che stata avviata la procedura di controllo analogo nei confronti dell’Azienda di che 
trattasi; 
 
Dato atto che per le somme da riconoscere attraverso Azienda Sociale si è proceduto a verificare 
conto corrente dedicato, tracciabilità, depositati agli atti d’ufficio, nonché il DURC ON LINE, agli 
atti d’ufficio con scadenza 05/03/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione –Legge 190/2012 smi art 6 bis e di quanto disposto dal recepito dpr 62/2013 sia per 
la Responsabile di Settore, sia per l’Assistente Sociale che ha eseguito le valutazioni di merito;  
 
Dato atto che essendo il conferimento effettuato ad azienda, viene a configurarsi in house e pertanto 
non si registra in lotto cig; 
 
Di dare atto che si provvederà a dare idonea comunicazione ai soggetti interessati dal presente atto 
 

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

Per la parte motiva sopra citata che qui si intende integralmente riportata: 
 
1) Di dare atto circa l’avvenuta verificata dell’insussistenza all’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi del Piano Anticorruzione –Legge 190/2012 sia per la Responsabile di Settore, sia per 
l’Assistente Sociale che ha eseguito le valutazioni di merito; 
 

2) Di provvedere, agli adempimenti relativi agli interventi socio-assistenziali, approvati dalla 
Giunta Comunale con proprio atto n. 174/2023 in favore dei sopra indicati soggetti, con le 
modalità indicate nelle “Scheda Progetto allegata”, contenenti il dettaglio delle proposte e agli 
atti dell’ufficio Servizi alla Persona 
 

3) in esecuzione alla deliberazione G.C. 174/2023 e per la parte motiva sopracitata che qui si 
intende integralmente riportata, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 
5.000,00 quale contributo a favore di “Caritas Parrocchiale di Bienate”, “Caritas Parrocchiale di 
Magnago”, “Associazione Pane di San Martino” sezione di Magnago, Centro Aiuto alla Vita S. 
Gianna, AVULSS e NOI PER VOI; 

 
4) di assumere pertanto l’impegno di spesa per una somma totale di € 5.000,00 come segue: 

 
-  (1.000,00 € “Associazione Pane di San Martino” sezione di Magnago + 1.000,00 € “Caritas 

Parrocchiale di Bienate” + 1.000,00 € “Caritas Parrocchiale di Magnago” + 500,00 € Centro 
Aiuto alla Vita S. Gianna + 1.000,00 € AVULSS + 500,00 € NOI PER VOI) da imputare al 
Cod. 12.04.1 – bilancio 2023 competenza – missione 12, programma 04 titolo 1 
MACROAGGREGATO 104 (ex Cap. 188800/voce 4120 cap.25 art.4) per la 
predisposizione di smart card a favore di Associazioni territoriali di volontariato emesse da 
Azienda Castano Primo p.iva 05060480968- Piazza Mazzini 43-20022-Castano Primo 
 

5) di autorizzare l’intervento a favore delle suddette Associazioni che sostengono nuclei in 
situazione di fragilità socio-economica con la presenza di soggetti minori ed anziani soli come 
da scheda elaborata dal competente servizio e conservata agli atti del Settore Servizi alla 
Persona ai sensi del D.L.gs 197/2003 (legge sulla privacy e riassunta nella scheda progetto 
allegata) 

 
6)  di dare atto infine che euro 5.000,00 riveniente dalla presente determinazione sarà 

riconosciuto, previa presentazione di idoneo documento fiscale ad Azienda Sociale – P.I. 
05060480968 –  che gestirà i contributi con il sistema Smart card 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) di dare atto che euro 5.000,00 saranno liquidate con Smart card servizio gestito da Azienda 
Sociale con affidamento diretto in house ad Azienda Sociale di Castano Primo in quanto il 
comune è membro socio della stessa Azienda, nonché per la gestione pratica di demandare le 
azioni rivenienti all’Assistente Sociale quale dipendente della medesima Azienda; 

 
8) di dare atto che stata avviata la procedura di controllo analogo nei confronti dell’Azienda di che 

trattasi; 
 

9) di dare atto che trattandosi di somme da riconoscere ad Azienda Sociale si è proceduto a 
verificare conto corrente dedicato, tracciabilità, depositati agli atti d’ufficio, nonché il DURC 
ON LINE, agli atti d’ufficio con scadenza 05/03/2024; 
 

10) di dare atto che essendo il conferimento di attività effettuato ad azienda, viene a configurarsi in 
house e pertanto non si registra in lotto cig 

 
11) di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto di quanto disciplinato 

dall’art.7 del citato  regolamento comunale e che copia del prospetto indicante i beneficiari, 
viene consegnato all’Ufficio Ragioneria, per i provvedimenti di competenza; 

 
12) di dare atto che si provvederà a dare idonea comunicazione ai soggetti interessati dal presente 

atto; 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: TUNESI Antonella


